
Comune di Fidenza             

                                    UTC Servizi tecnici
             Infrastrutture e  Mobilità Sostenibile 

Ordinanza n. 143 del 12/07/2022

Oggetto:  ORDINANZA  SULLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE.  MODIFICA  TEMPORANEA
DELLA  VIABILITÀ  IN  VIA  CAVOUR,  CONFORTI,  PETRARCA,  DON  MINZONI,  FRATE
GHERARDO  E  VIA  A.  DA  BRESCIA  PER  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  LAVORI  DI
RIQUALIFICAZIONE AREA ABISIDALE DELLA CATTEDRALE.  SOSTITUZIONE E POSA IN
OPERA DI NUOVA PAVIMENTAZIONE IN VIA CAVOUR.

IL DIRIGENTE

Premesso che nell'ambito delle  opere di “Riqualificazione dell'area absidale della  Cattedrale”è
prevista la  rimozione e sostituzione totale di parte della pavimentazione esistente in via Cavour
quale intervento da eseguire nell'ambito del programma di recupero e valorizzazione di tutta l'area
monumentale della Cattedrale; 
Visto il parere favorevole espresso dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per
le Provincie di Parma e Piacenza protocollo n. 32229 del  22/08/2019;
Visto  l'ordinanza  n.  134  del  30/06/2022 “Ordinanza  sulla  circolazione  stradale.  Modifica
temporanea della viabilità in via Don Minzoni, via Frate Gherardo, via A. Da Brescia, via Micheli
per lavori di “Riqualificazione area abisidale della Cattedrale”. Proroga provvedimenti già adottati
con ordnanze n. 62 - 116 – 119/2022; 
Visto l'istanza prot. n. 31852 del 05/07/2022 pervenuta dalla ditta Ze.Ba s.r.l con sede a Fidenza
in via IV Novembre n. 8 in qualità di impresa aggiudicataria dei lavori di “Riqualificazione dell'area
absidale della cattedrale del comune di Fidenza ” intesa ad ottenere presso l'intersezione di via
Cavour posta fra le vie Don Minzoni e Conforti cosi come indicato nell'elaborato grafico allegato
quale parte integrante del presente provvedimento dal giorno 18/07/2022  al giorno 5/08/2022 dalle
ore 0,00 alle ore 24,00 l'adozione del divieto di circolazione e sosta con rimozione forzata di tutti i
veicoli al fine di dare seguito ai predetti lavori di rimozione della pavimentazione esistente e posa
in opera di nuova pavimentazione in pietra;
Considerato che  dette  opere  non  possono  essere  eseguite  in  presenza  di  traffico  veicolare
regolare;
Valutato  che a  seguito  della chiusura  di  via  Don Minzoni  e  via  Conforti  al  fine di  consentire
l'accesso nelle adiacenti aree della città ai soli residenti in caso di necessità, mezzi autorizzati e
diretti  verso  le  attività  commerciali  per  le  operazioni  di  fornitura,  carico  e  scarico  materiali
l'ordinario transito veicolare può essere nuovamente deviato sulle aree ztl di via Frate Gherardo e
via A. Da Brescia adottando altresi il doppio senso di circolazione presso le vie Petrarca, Conforti,
Cavour nel tratto di sede stradale compreso fra le vie Don Minzoni e Petrarca e presso il tratto di
sede stradale compreso fra le vie Don Minzoni e Aimi;
Visto le ordinanze n° 54/86, n° 98/89, n° 104/92, n. 44/2005 e smi, con le quali è stata disciplinata
la circolazione nel centro urbano;
Considerato che  la  ditta  esecutrice  dei  lavori  dovrà  gestire  adeguatamente  il  servizio  di
informazione ai residenti,  alle attività commerciali ivi presenti nonché al servizio Infrastrutture e
Mobilità Sostenibile del Comune di Fidenza in merito ad eventuali modifiche nel corso dei lavori;
Ritenuto di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la circolazione;
Visto il decreto n. 62 del 5 dicembre 2019, con cui il Sindaco ha conferito all'arch. Alberto Gilioli,
l'incarico di dirigente del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110 del TUEL, dal 9 dicembre 2019 e
fino alla scadenza del mandato amministrativo 2019/2024;
Visto il D. L.vo 30/04/92 n° 285 e successive modificazioni, nonché il D.P.R. 16/12/92 n° 495 e
successive modificazioni;

 ORDINA 

DAL 18/07/2022  AL GIORNO 5/08/2022 DALLE ORE 0,00 ALLE ORE 24,00:

⁻ L'ADOZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE  PRESSO
L'INTERSEZIONE DI VIA CAVOUR POSTA FRA LE VIE DON MINZONI E CONFORTI



Comune di Fidenza             

                                    UTC Servizi tecnici
             Infrastrutture e  Mobilità Sostenibile 

COSI  COME  INDICATO  NELL'ELABORATO  GRAFICO  ALLEGATO  QUALE  PARTE
INTEGRANTE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

⁻ PER I  SOLI  RESIDENTI  IN CASO DI  NECESSITÀ,  MEZZI  AUTORIZZATI  E DIRETTI
VERSO LE ATTIVITÀ COMMERCIALI PER OPERAZIONI DI FORNITURA, CARICO E
SCARICO  MATERIALE  L'ADOZIONE  DEL DOPPIO  SENSO  DI  CIRCOLAZIONE
VEICOLARE PRESSO VIA CONFORTI,   VIA DON MINZONI NEL TRATTO  DI  SEDE
STRADALE COMPRESO FRA VIA CAVOUR E VIA MICHELI, VIA CAVOUR NEI TRATTI
DI SEDE STRADALE COMPRESI FRA LE VIE DON MINZONI E  AIMI E FRA LE VIE
CONFORTI E  PETRARCA E IN VIA PETRARCA;

⁻ LA DEROGA DELLA CIRCOLAZIONE RISERVATA AI SOLI VELOCIPEDI PRESSO LA
PISTA CICLABILE  DI  VIA  CAVOUR  INCLUSA NEL  TRATTO  DI  SEDE  STRADALE
COMPRESO  FRA  LE  VIE  CONFORTI  E  PETRARCA  CON  DESTINAZIONE  DELLA
STESSA ALLA CIRCOLAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE AUTORIZZATO;

⁻ L'ADOZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DI TUTTI I VEICOLI
PRESSO  LE  VIE  CONFORTI,  DON  MINZONI  DEL  TRATTO  DI  SEDE  STRADALE
COMPRESO FRA VIA CAVOUR E VIA MICHELI, IN VIA CAVOUR NEI TRATTI DI SEDE
STRADALE COMPRESI FRA VIA DON MINZONI E VIA AIMI E FRA VIA CONFORTI E
VIA PETRARCA E IN VIA PETRARCA;

⁻ LA RICONFERMA DEI PROVVEDIMENTI GIÀ ADOTTATI  CON ORDINANZA  N. 134
DEL 30/06/2022 RELATIVAMENTE ALLA:

• DEROGA DELL'AREA ZTL IN VIA FRATE GHERARDO E IN VIA A. DA BRESCIA  CON
ACCESSO CONSENTITO ESCLUSIVAMENTE AI RESIDENTI, MEZZI AUTORIZZATI E
DIRETTI VERSO LE PROPRIETÀ;

• L'ADOZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DI TUTTI I VEICOLI
IN VIA A. DA BRESCIA;

• L'ADOZIONE  DEL  SENSO  UNICO  DI  MARCIA  IN  VIA  FRATE  GHERARDO  NEL
TRATTO  DI  SEDE STRADALE  COMPRESO  FRA PIAZZA GIOBERTI  E  VIA  A.  DA
BRESCIA E IN VIA A. DA BRESCIA CON DIREZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA
IN DIREZIONE VIA MICHELI;

Sono altresi esclusi daI presente provvedimento i mezzi dell’impresa operante, di soccorso
e di ordine pubblico per esigenze straordinarie che di natura emergenziale non altrimenti
soddisfabile, compatibilmente con la presenza di mezzi e la natura degli interventi in corso;

• La ditta esecutrice dei lavori provvederà alla collocazione di tutta la segnaletica stradale di
cantiere necessaria ad informare l’utenza, i residenti e le attività commerciali ivi presenti dei
provvedimenti  assunti  con  la  presente  Ordinanza  e  a  coprire  i  segnali  preesistenti
eventualmente  contrastanti  con  la  nuova  regolamentazione,  assicurando  il  passaggio
pedonale  e  in  caso  di  necessità  predisponendo  percorsi  protetti,  alternativi  con  il
superamento di barriere architettoniche;

• L’occupazione dovrà essere idoneamente segnalata e delimitata sia di giorno che di notte
impedendo l’accesso alle persone estranee ai lavori  nell’area interna all’intervento ed in
quella compresa nel raggio d’azione dei mezzi utilizzati; 

• I  segnali  di  divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata  dei  veicoli,  affinché  possano  avere
efficacia,  dovranno  essere  posizionati,  a  cura  del  richiedente,  almeno  48  ore  prima
dell’entrata in vigore della presente Ordinanza, riportando un pannello con la data di inizio
della validità del provvedimento;



Comune di Fidenza             

                                    UTC Servizi tecnici
             Infrastrutture e  Mobilità Sostenibile 

• Si dovrà sempre comunicare per iscritto con almeno 48 ore di anticipo al Servizio di Polizia
Locale la data e l’ora di attuazione della presente Ordinanza nonché le targhe dei veicoli in
sosta al momento della posa dei segnali di divieto di sosta con rimozione forzata;

• Il servizio di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S. è
incaricato del controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini
indicati;

• Sono revocati tutti i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza;

• Al  termine  dei  lavori  dovranno  essere  ripristinate  le  normali  condizioni  di  viabilità  e
segnaletica stradale preesistente;

• Sarà  facoltà  del  personale  della  Polizia  Locale  provvedere  all’istituzione  di  ulteriori
modifiche alla circolazione stradale se ritenute necessarie;

• Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento di
detti lavori,  per sopravvenuti  motivi  di  ordine pubblico e di  pubblico interesse ovvero di
tutela della sicurezza stradale e della circolazione.

DISPONE 

che copia della presente dovrà essere pubblicata all'albo pretorio Comunale nelle forme previste
dalla vigente normativa in materia e inviata per conoscenza via e.mail alla centrale operativa 118,
San Donnino Multiservizi s.r.l, Emiliambiente spa, Rete Gas Fidenza, Pubblica Assistenza, Croce
Rossa,  Comando  dei  Carabinieri  di  Fidenza,  Vigili  del  Fuoco,  Polizia  Stradale,  Ausl,  Ufficiale
Sanitario, servizio di Polizia Locale, TEP per quanto di competenza.

AVVERTE 

che contro questo provvedimento, a norma dell’articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990
n°241, e’ ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale per l’Emilia Romagna sezione di
Parma,  entro  60  giorni  dalla  sua notificazione,  ovvero  ricorso  straordinario  al  presidente della
Repubblica entro 120 giorni dallo stesso termine. 

        IL DIRIGENTE 
    F.to Arch. ALBERTO GILIOLI 


